## 7. De quinto praecepto legis

&lt;XXI Quintum praeceptum&gt;

„Non occides.“ (Exod. XX,13)

**1258.** – In lege divina, per quam ordinamur ad dilectionem Dei et proximi, praecipitur non solum facere bonum, sed etiam declinare a malo. Inter alia autem maius malum quod possit fieri proximo, est occidere eum; et hoc prohibetur cum dicitur, „Non occides“.

**1259.** – [...] Quidam enim dixerunt, quod non licet occidere etiam bruta animalia.<sup>1</sup>

Sed hoc falsum est, quia non est peccatum uti illis quae sunt subdita hominis potestati. Est etiam naturalis ordo quod plantae sint in nutrimentum animalium, et quaedam animalia in nutrimentum aliorum, et omnia in nutrimentum hominum. *Gen.* IX,3: „Quasi olera virentia tradidi vobis omnia“. [...] Ergo, non occides homines.

**1260.** – Quidam dixerunt hic prohibitum esse homicidium hominis omnino. Unde homicidas dicunt esse iudices saeculares, qui condemnant secundum leges aliquos.

Contra quos dicit Augustinus, quod Deus per hoc praeceptum non abstulit sibi potestatem occidendi:<sup>2</sup> unde *Deut.* XXXII,39: „Ego occidam, et vivere faciam“. Est ergo licitum illis qui mandato Dei occidunt, quia tunc Deus facit. Omnis enim lex mandatum Dei est. *Prov.* VIII,15: „Per me reges regnant, et legum conditores iusta decernunt“. Et Apostolus, *Rom.* XIII,4: „Si malum feceris, time: non enim sine causa gladium portat, Dei enim minister est“. [...] Est ergo sensus: „Non occides“ propria auctoritate.

<sup>1</sup> Nach Augustinus handelt es sich um die Manichäer: vgl. *Contra Faustum* VI 6.8 (CSEL 25,292,7-294,13; 296,3-299,21); *De civitate Dei* I 20 (CCL 47,22,1-23,41 40,37ff.); nach Epiphanius um die Markioniten: vgl. *Panarium* XLII 24 (PG 41,739-742).

<sup>2</sup> Vgl. Augustinus, *De civitate Dei* I 21 (CCL 40,23,1-21).

## 7. Das fünfte Gebot des Gesetzes

&lt;XXI Das fünfte Gebot&gt;

„Du sollst nicht töten.“ (Ex 20,13)

**1258.** – Im göttlichen Gesetze, durch das wir in die rechte Ordnung zur Gottes- und Nächstenliebe gesetzt werden, wird uns geboten, nicht nur das Gute zu tun, sondern auch das Böse zu meiden. Das Schlimmste aber, das wir dem Nächsten antun können, ist, ihn zu töten. Das eben verbietet das Gebot: „Du sollst nicht töten.“

**1259.** – [...] Einige haben behauptet, auch vernunftlose Tiere dürfe man nicht töten.

Das ist nicht richtig. Es ist keine Sünde, von dem, was der Gewalt des Menschen unterworfen ist, Gebrauch zu machen. Auch liegt es in der Ordnung der Natur, daß die Pflanzen den Tieren zur Nahrung dienen; einige Tiere wieder anderen und beide, Pflanzen und Tiere, dem Menschen. „Alles, was sich regt und lebt, sei euch zur Speise, wie das grüne Kraut gebe ich euch alles“ (*Gen* 9,3). [...] Menschen also darf man nicht töten.

**1260.** – Nun haben einige behauptet, durch dieses Gebot sei jede Tötung eines Menschen unbedingt verboten, und es seien daher auch die weltlichen Richter, welche andere dem Gesetze gemäß zum Tode verurteilen, wirkliche Mörder.

Gegen diese erklärt der heilige Augustinus, daß Gott durch dieses Gebot sich selbst die Gewalt zu töten nicht genommen habe: „Ich bin es, der tötet und lebendig macht“ (*Dtn* 32,39). Denen, die auf göttlichen Auftrag hin töten, ist die Tötung erlaubt, weil durch sie Gott handelt. Denn jedes gültige Gesetz muß auf göttlichem Auftrag beruhen. „Durch mich regieren die Könige und verordnen die Gesetzgeber, was recht ist“ (*Spr* 8,15); „Wenn du aber Böses tust, so fürchte sie [die obrigkeitliche Gewalt], denn sie trägt das Schwert nicht umsonst, denn sie ist Gottes Dienerin“ (*Röm* 13,4). [...] Es ist also der Sinn dieses Gebotes: Du sollst nicht eigenmächtig töten.

**1261.** – Alii vero dixerunt, quod per hoc quod dicitur, „Non occides“, prohibetur non occidere alium; unde dicebant, quod licitum erat occidere seipsum.<sup>3</sup> [...]

Sed ad hoc respondet Augustinus *ibidem*, dicens: „Qui se occidit, hominem utique occidit.“<sup>4</sup> Si ergo hominem non licet occidere, nisi auctoritate Dei: ergo nec seipsum [...]

<XXII De eodem>

**1262.** – „Non occides.“ - Sciendum est etiam, quod hominem occidere contingit multipliciter.

Primo manu. *Isai.* I,15: „Manus vestrae sanguine plenae sunt“: quod quidem est non solum contra caritatem qua praecipitur ut diligas proximum sicut teipsum: I *Ioan.* III,15: „Omnis homicida non habet vitam aeternam in se manentem“; verum etiam contra naturam: quia, ut dicitur *Eccli.* XIII,19, „Omne animal diligit sibi simile“. [...]

Item ore. Et hoc fit dando consilium alicui contra aliquem, provocando, accusando et detrahendo. *Psal.* LVI,5: „Filii hominum, dentes eorum arma et sagittae, et lingua eorum gladius acutus“.

Tertio adiutorio. *Prov.* I,15: „Fili mi, ne ambules cum eis [...] pedes enim illorum ad malum currunt, et festinant ut effundant sanguinem“.

Item consensu. *Rom.* I,32: „Digni sunt morte non solum qui ea faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus“.

[...] [E]t iterum si vires suppetunt, sed dimittis negligentia vel avaritia. Ambrosius: „Pasce fame morientem: si non paveris, occidisti“.<sup>5</sup>

**1263.** – Et sciendum, quod aliqui occidunt solum corpus, de quo dictum est; alii animam, auferendo vitam gratiae, trahendo scilicet ad peccatum mortale. *Ioan.* VIII,44: „Ille homicida erat ab initio“, in quantum scilicet traxit ad peccatum.